

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr. 106  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 197-  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
administracja i ekspedycja 1-99 00000

W salach Grand-Kina  
Piotrkowska 72.

TEATR REWJI  
„MIRAZ“

W poniedziałek 29,  
wtorek 30 i w środę 31 b. m.  
Ostatnie 3 dni  
przed rozpoczęciem sezonu jesiennego.

Niebywała okazja!

## Przeгляд szlagierów

z udziałem całego zespołu.

SKECZE:

Cnotliwa Mamusia — Idziemy do Otwocka  
Podwórzowi muzykanci  
Na straży wolności — Źródła rozkoszy.

NUMERY SOLOWE: Pp. Poraj-Porecka, Edward Rej, Jerzy Welin,  
Duet Zwirskich i Kaniewscy.

Niebywała okazja!

Kierownik art.-lit.:

EDWARD REJ.

Orkiestra pod batutą R. Kantora.  
Przy fortep. M. Ptaszyński.

Początek przedstawień o 6, 8 i 10.

Pierwsze przedstawienie  
po cenach niższych.

Passe-Partout i bilety ulgowe  
prócz urzędowych i prasow-  
nych nieważne.

UWAGA! W dniu 1 września  
odbędzie się uro-  
czyste otwarcie se-  
zonu jesiennego z  
udziałem nowoza-  
angażowanych sił  
artystycznych.

### Raid Białogród-Warszawa i z powrotem

BIAŁOGRÓD, 28. (Pat) — Oficerowie lotnicy czechosłowaccy Budjin, Kleps i Nowak w towarzystwie charge d'affaires Czechosłowacji, sekretarza poselstwa oraz płk. Mezla udali się wczoraj na górę Awała, celem złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza.

Po poł. tegoż dnia lotnicy czescy i polscy wzięli udział w eliminacyjnym konkursie wysokości.

Wieczorem białogrodzki Aero-Klub wydał obiad na cześć gości polskich i czeskich.

W programie dzisiejszych konkursów figurują zawody lądowe oraz spuszczenie się ze spadochronem.

KRAKÓW 28. PAT. Dziś w godzinach między 5—7 wiecz. wylądowało na lotnisku w Rakowicach 8 samolotów, biorących udział w raidzie Białogród — Warszawa i z powrotem. Na jutro spodziewany jest przylot pozostałych samolotów

WARSZAWA 28. PAT. Dziś przybyło do Warszawy 5 samolotów, na których przylecieli lotnicy odbywający okrężny lot Belgrad—Praga—Warszawa i z powrotem. Są to: 2 czechosłowaków, 2 jugosłowian i 1 polak. Jeden czechosłowak zламаł podwozie przy lądowaniu.

### Bojowy płatowiec Sacco i Vanzetti

MOSKWA 28.8. — Tel. wł. — Prezes moskiewskiego „Awiachimu”. Unszlicht wydał dziś odezwę nawołującą do składek na zakup bojowego samolotu imienia Sacco i Vanzetti.

Samolot ten ma być czołowym aparatem w eskadrze pod nazwą „Nasz otwień Chamberlinu” (Nasza odpowiedź Chamberlinowi).

## DOŻYNKI W SPALE

### Kilkanaście tysięcy włościan złożyło hołd prezydentowi Rzplitej

#### Liczny udział gości

SPAŁA, 28 sierpnia. (PAT). — Dnia 28 b. m. w letniej rezydencji prezydenta Rzplitej w Spale odbyła się pierwsza tego rodzaju w Polsce uroczystość ogólnopolskich dożynek zorganizowana przez centralny związek kółek rolniczych, przy wybitnym współudziale centralnego związku młodzieży wiejskiej.

Na uroczystości te przybyło kilkanaście tysięcy przedstawicieli ludności wiejskiej ze wszystkich zakątków kraju. Przybyli również przedstawiciele rządu w osobach pp. ministrów: Składkowskiego, Niezabytowskiego, Kwiatkowskiego, Staniewicza, Jurkiewicza, Dobruckiego i Miedzińskiego. Dalej generałicja z generałem Małachowskim, dowódcą O. K. IV na czele.

Uroczystości rozpoczęły się mszą połową, odprawioną o godz. 8.30 przez kapelana pana prezydenta, ks. Bojanka, który wygłosił następnie okolicznościowe kazanie. Po mszy św. delegacje zaczęły się szykować do powitalnego pochodu.

#### Powitanie prezydenta

Punktualnie o godz. 12-ej pan prezydent w otoczeniu członków rządu oraz swego domu wojskowego i cywilnego wyszedł na taras pałacowy, przystrojony złotawymi kłosami zboża i emblematami pracy rolnika, sianpami i kosami. Z chwilą ukazania się pana prezydenta, orkiestra 10 p. p. odegrała

hymn narodowy, poczem głowie państwa złożyło hołd przydum organizacją rolniczych z p. Przedpeńskim na czele, oraz starosta dożynekowy pan Solarz.

Przemówienie powitalne wygłosił p. Zalewski, przewodniczący centralnego związku młodzieży wiejskiej.

Przy dźwiękach orkiestry przeszły przed panem prezydentem delegacje rolnicze ze wszystkich województw w barwnych strojach ludowych ze sztandarami i wieńcami. Wszystkie delegacje pochylały sztandary przed prezydentem i wznosiły gromkie okrzyki „Niech żyje”. Imponujący ten pochód trwał niemal całą godzinę.

#### Składanie wieńców

Po krótkiej przerwie pan prezydent wraz z otoczeniem przeszedł na drugą stronę pałacu, gdzie zbudowano specjalną trybunę, ozdobioną girlandami z zieleni i dywanami. Rozpoczęło się składanie wieńców na wielkiej polanie przed pałacem. Weszły wszystkie grupy wojewódzkie ze starostą dożynekowym p. Solarzem, na czele, śpiewając „Płon nieśmy, płon, w góś, odarza dom”.

Przed oczami zebranych przesunął się barwny korowód delegacji wszystkich województw, a także przedstawiciele słowiańskiego związku młodzieży rolniczej.

#### Mowa p. Solarza

Po złożeniu wieńców przez delegację wszystkich części kraju, starosta dożynekowy p. Solarz z delegacją ogólnopolską na czele podszedł do trybuny i wygłosił mowę, utrzymaną w gwarze ludowej, w której podkreślił, że w wieńcu, jaki delegacja ofiarowuje panu prezydentowi, wpleciono wszystko, co daje żywność polska, a więc żyto, jako symbol twardego charakteru, pszenicę, wyobrażającą nasze pierwiastki duchowe, owies, jako symbol równowagi umysłowej, do tego zaś wpleciono kwiaty, zebrane z pięknych łąk polskich. „Weź to wszystko — mówił p. Solarz — i rządz tem tak, żeby te rządy mocne stały się fundamentem nowego życia w naszym wspólnym gazdostwie. Rządz tak, żeby nie było u nas głodnych, ani cierpiących, żeby ludzie zebrani razem w miłości ku tobie, jaknajprędzej doczekali się plonów dwukrotnych dla naszej i naszych sąsiadów dobrości”.

#### Obiad

O godz. 15.30 na polanie przed pałacem ustawiono w czworobok szereg stołów, do którego zasiadło około 300 osób.

Po obiedzie, który przeciągnął się do godz. 5.30 wiecz. pan prezydent pozwolił się sfotografować ze wszystkimi delegacjami, poczem rozpoczęła się w pięknie iluminowanym lesie zabawa ludowa, która trwała do późna w nocy, urozmaicona zawodami sportowymi i szeregiem imprez.

Pierwsza ta uroczystość wywarła na wszystkich uczestników niezapomniane wrażenie.

### Atlantyk zdobyty po raz trzeci

#### Gigantyczny lot naokoło świata w ciągu 240 godz. podjęli amerykanie

HARBOR OF GRACE (Nowa Funlandja) 27. 8. — Amerykańscy lotnicy Sclee i Brock odlecieli o g. 7. min. 44 (godz. 12 według środkowo europejskiego czasu) na samolocie „Pride of Detroit” udając się do Londynu, skąd kontynuować będą lot około świata przez Stuttgart, Belgrad, Aleppo, Karachi, Rangun, Manila, Honolulu, San - Francisco, Chicago z powrotem do miejsca startu. Podróż trwać będzie 22 dni.

Lotnicy oświadczyli, że prawdopodobnie jutro w południe będą w Londynie, gdzie nabiorą większy zapas benzyny, poczem udadzą się do Stuttgartu. Obliczają, że samolot, celem odbycia tej erogi, będzie musiał znajdować się w powietrzu około 240 godzin. Na samolocie urządzono stację radiotelegraficzną. Zabrano również pasy ratownicze i łódki, by w razie niebezpieczeństwa móc przebyć pewien czas na wodzie.

LE BOURGET, 28. 8. (Pat) — Według otrzymanych tu wiadomości „Pride of Detroit” przyleciał dziś o godz. 10.35 rano na lotnisko w Creydon.

8-kl. GIMNAZJUM ŻEŃSKIE

R. Konopczyńskiej - Sobolewskiej

Gdańska 90 (róg Andrzeja). Telefon 28-62.

Exgminy wstępne rozpoczną się dnia 3-go września.  
Rekcje—1-go. Kancelarja otwarta codziennie od 10 do 2-iej.



## Strejk w gazowni zażegnany

Ponieważ na dzień dzisiejszy przewidywany był strejk pracowników gazowni, wskutek nieuwzględnienia ich żądań, wczoraj odbyło się specjalne posiedzenie magistratu, na krómem postanowiono przyznać 15 proc. podwyżki pracownikom gazowni.

Po posiedzeniu magistratu sprawę tę omawiała jeszcze rada nadzorcza gazowni, która przychyliła się do stanowiska samorządu.

Pracownicy gazowni otrzymują więc 15 proc. podwyżki, przyczem 10 procent jako dodatek mieszkaniowy, a 5 procent jako podwyżkę poborów.

W dniu dzisiejszym odbędzie się na terenie gazowni ogólne zebranie pracowników gazowni, które jak się dowiadujemy, zaakceptuje proponowaną podwyżkę, wobec czego strejk zostanie zażegnany. (1)

## Zasiłki dla bezrobotnych prac. umysłowych

Z dniem 31 sierpnia upływa termin zgłoszenia praw do pobierania zasiłków z akcji ustawowej przez tych wszystkich bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy utracili pracę w okresie od dnia 4 grudnia 1925 r. do dnia 24 lutego 1926 roku.

W tym samym czasie upływa termin zabezpieczenia sobie praw do pobierania zasiłków z akcji ustawowej do 26 tygodni przez tych, którzy wyczerpali te zasiłki przez okres 13-tu względnie 17-tu tygodni.

Po dniu 31 sierpnia nietylko, że żadne zgłoszenia nie będą przyjmowane, lecz ci, którzy utracą prawo do akcji ustawowej, nie wyrzystawszy należnej im pomocy, utracą prawo do zasiłków z akcji doraźnej.

## Sanatorium ewangelickiego sfow. filantropijnego

Stowarzyszenie filantropijne, o istnieniu którego czytelnicy nasi z pewnością już wiedzą, przystępuje obecnie do budowy nowego sanatorium.

Gmach tego sanatorium stanie przy ulicy Wólczńskiej 195, gdzie towarzystwo nabyło obszerny plac, pięknie zaadaptowany, doskonale nadający się na ten cel.

Budowa gmachu ukończona będzie na jesieni tego roku. Urządzenie wewnętrzne nastąpi na wiosnę roku przyszłego.

Powstanie nowego obszernego domu zdrowia, obliczonego na 70 łóżek, należy przyjąć z wielkim zadowoleniem i uznaniem, jako czyn społecznej doniosłości.

Wiemy bowiem, iż Łódź, należąca do największych miast w Europie, pozostała pod względem urządzeń szpitalno-sanitarnych w tyle, jeśli mowa o innych miastach europejskich.

Klinika ta ma być urządzona z wielką starannością i zaopatrzona we wszystkie nowoczesne przyrządy techniczne, odpowiadające najnowszym zdobycjom wiedzy i sztuki lekarskiej.

## Gimnazjum dla dorosłych p. Wierzbickiego

Jak się dowiadujemy ze sfer miarodajnych, kursy gimnazjalne p. Wierzbickiego mają być przekształcone na gimnazjum wieczorowe dla dorosłych.

Dyrekcja poczyniła w tym kierunku wszelkie odpowiednie starania, przyczem opłata ma zostać ta sama, co dotychczas na kursach.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

12.00 Komunikaty PAT., 15.20-17.20 przerwa, 17.20-17.45 odczyt p. t. w sprawie czytelnictwa młodzieży szkolnej wygł. dr. Tadeusz Mikulowski, 17.45-18.00. Nadprogram, komunikaty, 18.00 Transmisja muzyki lancyjnej z kawiarni Gastrologia w wykonaniu str.

# Konferencja wyborcza P. P. S.

## Mówcy w ostry sposób krytykowali działalność obecnego samorządu

Jak już donosiliśmy, na dzień wczorajszy została zwołana konferencja członków P. P. S., poświęcona sprawom wyborczym.

Konferencja ta odbyła się w sali rady miejskiej w godzinach przedpołudniowych pod przewodnictwem prezesa O. K. R. P. P. S. dr. Wielńskiego.

Ponieważ konferencja miała po ufnym charakter, na salę wpuszczono tylko członków partii za legitymacjami.

Jako referent wystąpił specjalnie przybyły do Łodzi poseł Ziemięcki, który w dłuższym przemówieniu przedstawił zgrupowaniu znaczenie władz samorządowych dla społeczeństwa, a w szczególności dla klasy robotniczej.

Samorząd, w którym klasa robotnicza dochodzi do władzy, dba o rozbudowę miasta, o zapewnienie dachu nad głową bezdomnym i bezrobotnym.

Jako przykład referent wskazał magistrat wiedeński, który w ciągu krótkotrwałej kadencji zdolał zapewnić dach nad głową wszystkim mieszkańcom, mimo iż miasto to po wojnie znalazło się w nader krytycznych warunkach.

Magistrat rządony przez czynników lewicowych, dbać będzie o zapewnienie aprowizacji dla miasta, mimo uchwalenia rezerw zbożowych przez władze rządowe by nie dopuszczać do śrubowania cen artykułów żywnościowych.

Dalej referent zastanawiał się nad sytuacją, w której znalazło się 8.000 bezrobotnych, pozbawionych zasiłków, wskutek zarządzenia ministerstwa.

Jak się poseł Ziemięcki dowiadywał, rząd wyasygnował 300 tysięcy złotych na roboty publiczne na terenie Łodzi, by zapewnić jakie takie utrzymanie bezrobotnym, którzy po 20-tygodniowej pracy, gdy roboty się skończą, będą już mogli otrzymywać zapomogi.

Referent otrzymał w Łodzi informację, iż magistrat odrzucił plan tych robót publicznych, gdyż stoi na stanowisku, iż rząd wyznaczył zbyt niskie płace dla bezrobotnych i wskutek rozmaitych przyczyn nie może gwarantować

prowadzenia tych prac w ciągu 5 miesięcy.

Kończąc pierwszą część swego przemówienia, zaznaczył, że magistrat, który był wyrazem dążeń społeczeństwa, winien dbać o wszelkie potrzeby mieszkańców miasta.

Dalszą część przemówienia poświęcił Ziemięckiego była poświęconą sprawom wyborczym.

Analizując szanse wyborcze poszczególnych partii, dochodzi on do wniosku, iż prawica po wypadkach majowych zdyskredytowała się i zmalała zupełnie. czego do-

wiedem były rezultaty wyborcze w różnych miastach.

N. P. R. prawica ukazała już swe właściwe oblicze przez bliski kontakt z chadecją, a leader jej poseł Popiel skompromitował się transakcjami, zawieraniem z gen. Żymińskim, który zasiada obecnie na ławie oskarżonych wojskowego sądu okręgowego w Warszawie.

N. P. R. lewica pozbawiona programu politycznego, nie może mieć oparcia w sferach robotniczych i prawdopodobnie już w krótkim czasie uwiędnie zupełnie.

Socjaliści niezależni, jak również komuniści, którzy daremnie usiłują rozbić ruch robotniczy swymi prowokacyjnymi wystąpieniami, skompromitowali się już zupełnie w Polsce.

Partie sanacyjne powinny opierać się głównie na inteligencji, a jednak mało dbają o przyciągnięcie jej do siebie i zwracają się często do klasy robotniczej, która absolutnie nie ma do nich zaufania, ponieważ ich nie zna.

Jedynie P. P. S. w ciągu całej swej działalności twardo stała przy swych zasadach programowych, nie wahając się nawet przejść do opozycji wobec rządu, który początkowo popierała.

Po przemówieniu posła Ziemięckiego zabraj głos p. Kowalski, który w ostrych słowach krytykował działalność samorządu łódzkiego.

Odsławianiem „Czerwonego Sztandaru” zakończono konferencję. (1)

## Pierwsze nazwiska

### Kandydaci urzędników państwowych

Stowarzyszenie urzędników państwowych, postanowiło zorganizować sfery urzędnicze i część inteligencji pracującej i na dzień dzisiejszy wyznaczono wspólną konferencję.

Jako kandydatów na pierwsze miejsce tej listy, wymieniają prezesa stowarzyszenia p. Brojerskiego. (b)

### Handlowcy

Organizuje się komitet wyborczy stowarzyszenia handlowców pod kierunkiem radnego Pfeifera. Kandydatem tej listy jest p. Hajkowski. Lista ta prawdopodobnie przyłączy się do NPR-lewicy. (b)

### Kupcy, Piotrkowska 73

Samodzielnie organizują komitet wyborczy kupcy, zorganizowani

w stowarzyszeniu przy ul. Piotrkowskiej 73.

W dniu dzisiejszym odbędzie się pierwsze posiedzenie tego komitetu. (b)

### Bloku niemieckiego nie będzie

Jak już donosiliśmy, niemiecka partja mieszczańska zwróciła się dwukrotnie do niemieckiej soc. partji pracy z propozycją wystawienia wspólnej listy kandydatów do rady miejskiej.

Na posiedzeniu N. S. P. P. postanowiono oferty tej nie przyjmować i do wyborów wystąpić samodzielnie.

Komitet wyborczy N. S. P. P. już się ukonstytuował i na czele jego stanął poseł Zerbe (przewodniczący), poseł Kronig i radny Kuk.

Komitet wyborczy opracował już listę 50 kandydatów do odpowiednich komisji wyborczych. (b)

## Tragiczny wypadek tramwajowy

### Rachela Rebielińska dostała się pod koła wagonu

Straszny wypadek rozegrał się w dniu wczorajszym o godz. 5 po południu przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Cegielnianej.

W chwili gdy tramwaj linii 11 zdyżający w stronę Placu Reymonta zatrzymał się przy przystanku zeszła z pierwszego wagonu 42 letnia Rachela Rebielińska, zamieszkała przy ulicy Cegielnianej 51 z 8 letnią córeczką.

W momencie gdy chciała przejść na chodnik nadjechało auto, wobec czego przestraszona Rebielińska cofnęła się, usiłując wskoczyć na stopień wagonu motorowego.

Uczyniła to tak niezręcznie że upadła i dostała się pod koła dodatku, będącego już w ruchu tramwaju.

Rozległ się rozdzierający krzyk. Straszna scena rozegrała się w oczach 8 letniej córeczki Rebielińskiej, która nie uległa wypadkowi jedynie dlatego, że matka nie pociągnęła jej za sobą.

Tramwaj momentalnie zatrzymano i wydobyto z pod wagonu brocząca krwią Rebielińska, której koła odcięły lewą nogę poniżej kolana.

Nieprzytomną przenieśli przechodnie do sieni domu przy ul. Piotrkowskiej 29, gdzie pierwszej pomocy nieszczęśliwej ofierze wła-

snej nieostrożności udzielił zamiastkały także chirurg dr. Perlis.

Zawezwano również pogotowie ratunkowe, którego lekarz uznał za konieczne przewieźć Rebielińską do szpitala mał. Poznańskich.

W chwili gdy nieprzytomną przeniesiono do karetki, nadbiegły powiadomione o wypadku dwie córki Rebielińskiej, które na skutek wstrząsającego widoku dostały ataku nerwowego i straciły przytomność, tak że lekarz pogotowia zmuszony był udzielić im pomocy. (1)

## Echa krwawej awantury przy ulicy Składowej Nr. 25.

Jak już donosiliśmy w dniu wczorajszym w sobotę wieczorem wynikła na ulicy Składowej 25 krwawa awantura wywołana przez ciemne elementy; podczas której dwoma strzałami rewolwerowymi postrzelony został w prawe płuco przypadkowy przechodzeń Stanisław Noga, zamieszkały przy ul. Składowej 18 robotnik fabryczny, który powracał z pracy do domu.

W stanie bardzo groźnym przewieziony został Noga przez pogotowie ratunkowe do szpitala mał. Poznańskich.

Jak się dowiadujemy stan Stanisława Nogi pogarsza się z godziny na godzinę i jest rzeczą nie małą pewną, że niewinna ofiara w bryków łobuzerskich umrze. Kula utkwiła w głębi płuca, tak że dokonanie operacji jest niemożliwe. Jednocześnie ze Stanisławem Nogą umieszczony został w szpitalu Poznańskich Kazimierz Buczak, druga ofiara rozbustwionych awan-

## Lato już skończone!

### Tak oświadcza kierownik wiedeńskiej stacji meteorologicznej

Smutnych rzeczy dowiadujemy się z ust p. Maksy Toperczera, kierownika wiedeńskiej stacji meteorologicznej. Uchodzi za wybitną powagę w rzeczach swojej specjalności. Nao.ót, gdy zwracają się do niego z prośbą o prognozyki odpowiada, że meteorologia jest nauką nazbyt skomplikowaną, aby można było laikom w kilku słowach wyjaśnić jej tajemnice i możliwości przepowiedni.

Dodaje, że wogóle w wyjątkowych tylko koniunkturach przepowiednie takie można na dłuższy okres czasu wysnuwać.

Tem większe wrażenie musiały

wywołać obecne jego enuncjacje opublikowane we wszystkich dziennikach wiedeńskich. P. Toperczer nie tylko tym razem nie odmówił rozmowy o meteorologicznej przyszłości najbliższej, lecz zaznaczył, że właśnie znaleźliśmy się w jednym z takich okresów, w których prognozy dotyczące pogody są możliwe i mogą uchochodzic za prawie niezawodne.

Sprawa wyjątkowo przedstawia się, według wyjaśnień wiedeńskie meteorologa bardzo prosto.

W ostatnich dniach zapanował nazybyt jaskrawy kontrast temperatur między północą i południem. Na północy bardzo zimno, gdzie-niedzie nawet temperatury tylko 5 stopni. Na południu nieproporcjonalnie ciepło, przy częstych wypadkach nawet nienormalnych upałów. Dodać należy, że chodzi tu o Europę środkową i północną łącznie z Rosją. Rezultat musi być taki, że wszędzie nastąpi ochłodzenie i ochłodzenie to będzie oznaczało już bezpowrotnie, na ten rok oczywiście, koniec lata, poczem — po zimnej jesieni nadejdzie bardzo wczesna zima.

Tak powiada p. Maks Toperczer z Wiednia. Na szczęście często już pogoda plątała figle nawet najpoważniejszym jej znawcom. Nie pozostaje więc nic innego jak postąpić w myśl starej, mądrej i w każdej okazji godnej polecenia łacińskiej maksymy. Mieć nadzieję na rzeczy jaknajlepsze, oczekiwać jaknajgorszych, przenieść wszystkie jakie będą...

LEKARZ-DENTYSTA  
**S. Sokalski**  
ul. Andrzeja 4. :: Telefon 54-12.  
5535-8

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

